PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
21  апреля   2011 г.  № 577
                       г. Рубцовск
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной целевой программы «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы

Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 31 Устава муниципального образования  «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной целевой программы  «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы.

2. Снять с контроля решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2008 № 59 «О принятии муниципальной целевой программы «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы» с изменениями, внесенными решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2010 № 369,  решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 16.09.2010 № 465.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике  (А.Д. Гуньков).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

   В.И. Машуков

УТВЕРЖДЕН

решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от 21.04.2011 № 577
Отчёт

о реализации муниципальной целевой программы

 «Модернизация технологического оборудования школьных столовых
в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы.

В соответствии с краевой ведомственной целевой программой «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в Алтайском крае» на 2008-2010 годы в городе Рубцовске  была принята соответствующая муниципальная целевая программа «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2019-2010 годы.

Между главой города Рубцовска П.П. Гамалеевым и начальником Управления Алтайского края по образованию и делам молодёжи Ю.Н. Денисовым, подписаны соглашения на 2008-2010 годы «О взаимодействии между управлением Алтайского края  по образованию и делам молодёжи и муниципальным образованием «Город  Рубцовск» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Модернизация школьных столовых в Алтайском крае» на 2008-2010 годы.

В данном соглашении были определены полномочия сторон.

Главная задача управления Алтайского края по образованию и делам молодёжи – обеспечение технологическим оборудованием.

Главная задача муниципалитета города – разработка и реализация муниципальной программы по совершенствованию организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях и обеспечение 100%-ного охвата питанием учащихся в школах, где будет проведена модернизация технологического оборудования школьных столовых, ремонт и реконструкция имеющихся пищеблоков.

Муниципальная целевая программа «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы была принята и утверждена решением Рубцовского  городского Совета депутатов Алтайского края № 59 от 18.12.2008 года (с изменениями и дополнениями).

Цель программ: повышение качества питания школьников за счёт использования современного технологического оборудования.

За 2008 -2010 годы реконструировано 13 пищеблоков.

Расходы на модернизацию пищеблоков составили 31034,7 тысяч рублей, в том числе:

-  за счет средств краевого бюджета – 19667,7 тыс. руб. (на капитальный ремонт 3850,0 тыс. руб. и приобретение оборудования 15817,0 тыс. руб.)

- за счет средств бюджета города       -  11367,0 тыс. руб. (на капитальный ремонт 10904,0 тыс. руб. и приобретение оборудования 463,0 тыс. руб.).

	Год
	Сумма затрат

	Проведение ремонтных работ
	Приобретение оборудования

	Всего
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюд

жетные

	Всего
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные

	2008 год
	3535,5
	1317,8
	2217,7

	4996,5
	4856,5
	140,0

	Школа

№1
	787,4
	314,9
	472,5

	1283,9
	1255,9
	28,0

	Гимназия

№8
	570,8
	193,2
	377,6

	1286,3
	1231,7
	54,6

	Школа №11
	586,4
	193,0
	393,4

	1185,4
	1157,4
	28,0

	Школа №18
	1590,9
	616,7
	974,2

	1240,9
	1157,4
	29,4

	2009 год
	5109,1
	2532,9
	2576,2

	4912,9
	4622,9
	290,0

	Гимназия

№ 3
	1062,8
	431,2
	631,6

	1322,6
	1248,2
	74,4

	Лицей «Эрудит»
	1494,7
	709,8
	784,9

	1257,4
	1176,1
	81,3

	Школа №19
	1198,7
	637,8
	560,9

	1112,3
	1044,9
	67,4

	Школа №24
	1352,9
	754,1
	598,8

	1220,6
	1153,7
	66,9

	2010 год
	6110,1

	6110,1

	6370,6
	6337,6
	33,0

	Школа №2
	1209,6

	1209,6

	1340,1
	1334,1
	6,0

	Школа №7
	1509,7

	1509,7

	1270,5
	1264,5
	6,0

	Школа №10
	1314,0

	1314,0

	1349,4
	1334,4
	15,0

	Школа №23
	1091,0

	1091,0

	1270,4
	1264,4
	6,0

	Гимназия «Планета детства»
	985,8

	985,8

	1140,2
	1140,2
	-

	Итого
	14754,7
	3850,7
	10904,0

	16280,0
	15817,0
	463,0

Всего за 3 года модернизация пищеблоков поступило и приобретено 911 единиц оборудования (приложение №1 «Перечень оборудования»).

Повара, работающие на новом оборудовании, имеют соответствующую подготовку.

Главная задача муниципалитета - обеспечение 100%-ного охвата питанием учащихся в школах, где будет проведена модернизация технологического оборудования школьных столовых города.

Модернизация технологического оборудования позволила  решить задачи совершенствования рациона питания через расширение ассортимента блюд школьных завтраков и обедов, повышения качества блюд за счёт сохранения полноценного состава минеральных веществ и витаминов в продуктах питания.

Мониторинг организации питания показывает, что в связи с модернизацией школьных столовых, охват питанием составляет практически 100%; охват горячим питанием возрос, составляет  порядка 70 %.

В 2011 году стоимость горячего питания составляет в неделю 150 рублей, буфетной продукции – 90 рублей. На 01.01.2011 в муниципальных общеобразовательных учреждениях обучаются 12029 школьников, в том числе в  МОУ «Открытая (сменная) общеобразовательная школа № 1» – 235 человек, в дневных общеобразовательных школах  - 11794.

Из 12029 обучающихся 6426 (53,4%) учащихся получают компенсационные выплаты на питание из краевого бюджета и 753 - из местного бюджета (6,3%). Всего порядка 60% школьников получают компенсационные выплаты на питание.

В 2011 году увеличена дотация на питание за счет средств краевого и городского бюджетов  с 3,85 руб. до 4,10 рублей.

Охват питанием школьников:

	Дата
	Всего

учащихся

(без вечерней школы)
	Всего

 питаются
	Из них охвачены:
	Компенсационные выплаты получают

	горячим

питанием
	буфетной продукцией
	за счёт краевого бюджета

	за счёт городского бюджета

	Октябрь

2009 год
	11759
	10830

90%
	3059

26%
	7771

65%

	5203

43,3%

(3,5руб.)
	767

6,4%

(3,5руб.)

	Октябрь

2010 год
	11850
	10975

93%
	4603

39%
	6372

54%
	6135

52%

(3,85 руб.)
	750

6,3%

(3,85 руб.)

	Февраль

2011 год
	11794
	11794

100%
	8618

73%
	3176

27%
	6426

53.4%

(4,10 руб.)
	753

6,3%

(4,10 руб.)

Из средств местного бюджета на льготное питание школьников выделено денежных средств:

В 2008 году - 177,3 тыс. руб.;

в 2009 году - 613,1 тыс. руб.;

в 2010 году - 634,9  тыс. руб.

Компенсационные выплаты на питание (льготное питание) в сумме 4,10 руб. в день на 1 школьника получают дети из малообеспеченных семей, многодетных семей, опекаемых семей; семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в социально- опасном положении.

Охват питанием по школам на 16.03.2011 года.

Охват питанием составляет по школам 16.03.2011 года.

	МОУ
	Всего

учеников
	Всего

присутствуют,

питаются
	Из них охвачены

	горячим

питанием

	буфетной продукцией

	№1
	875
	865,  865
	316 (37 %)
	38 (4,4 %)

	№2
	423
	421,  421
	421 (100 %)
	-

	№3
	1013
	982,   982
	324 (33 %)
	43 (4 %)

	Лицей «Эрудит»
	608
	534,   534
	328 (61,4 %)
	42 (8 %)

	№6
	662
	627,   627
	352 (56 %)
	120 (19 %)

	№7
	679
	624,   624
	462 (74 %)
	121 (19,4 %)

	№8
	1139
	1057,   1057
	360 (35 %)
	85 (8 %)

	№10
	731
	640,   640
	376 (59 %)
	41 (6 %)

	№11
	1072
	1018, 1018
	653 (64%)
	288 (28 %)

	№18
	823
	765,   765
	354 (46,3 %)
	136 (18 %)

	№19

лицей
	306

90

	292,   292

90,   90
	104 (36 %)

55 (61 %)
	146 (50 %)

20 (22 %)

	№23
	588

	№24
	697
	690,   690
	382 (55 %)
	41 (6 %)

	Планета

детства
	459
	431,   431
	219 (51 %)
	212 (49 %)

            Остальные школьники находятся на льготном питании (4,10 руб. в день на 1 человека).

На  питание учащихся за 2008, 2009, 2010 годы из краевого бюджета и средства бюджета города выделены средства в следующих объемах:

	Краевой бюджет
	Городской  бюджет

	На 1 ребенка

(руб.)
	Всего

(тыс. руб.)
	На 1 ребенка

(руб.)
	Всего

 (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	2008 год
	3,20
	2448,0
	3,20
	177,3

	2009 год
	3,50
	2858,0
	3,50
	205,4

	2010 год
	3,85
	2948,4
	3,85
	452,0

В школах осуществляются меры по формированию у обучающихся, их родителей и педагогов основ культуры здорового питания, ведётся разъяснительная работа о значимости полноценного рационального питания для здоровья детей и подростков. Вопросы организации качественного сбалансированного питания решаются МУ «Управление образования» с комбинатом школьного питания, большая работа проводится администрацией школ. В практику совместной работы вошло проведение в общеобразовательных учреждениях потребительских конференций и выставок – продаж. В 2010 году проведено выставок – продаж 75, потребительских конференций – 140.

Для учащихся 1-6 классов в учебные предметы  соответствующего профиля, классные часы введены вопросы по теме «Разговор о правильном питании» с целью формирования культуры здорового питания.

И, как итог, муниципальная  целевая программа «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы выполнена.